## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

xxij. Quis excommunicationem minorem ferre, & ab ea absoluere possit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

- Astensis, p. 2. lib. 7. tit. 9. art. 2. q. 1. Pal. 4. d. 18. q. 6. art. 3. cōcl. 2. in fine. Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 3. vers. Materia hec. Summa Pisanello, verbo exc. 7. §. Q. us est effectus. Taberna, verbo exc. 8. nu. 1. in fi. Sylu. in verbo, exc. 4. nu. 3. Nau. in Manu. c. 27. nu. 244. Cou. in calma mater, p. 1. §. 8. num. 1. de sent. exc. lib. 6. Henr. lib. 13. de exc. c. 3. §. 1. in fi. Vgol. de cōclu. Eccles. Tab. 3. c. 8. nu. 3. Ratio est: quia ut quis irregulatis officiatur, necesse est, ut actum aliquem ordinis exerceat; a quo per censuram suspensus est, ex Hent. in d. c. si celebrat, & S. Ant. 3. p. tit. 26. c. 4. §. 1. Cou. vbi sup. excoicatus autem excoic. minori, ab aliquo actu ordinis Ecclesiastici suspensus non est, sed solū a perceptione Sacramentorum, quia ad nullum ordinem pertinet, & Mariano Socino, in d. c. si celebra, na. 3. & Pan. n. 2. de Cler. exc. minist. & ideo Sacra picipiendo i. immo, etiā Missam celebrando, irregulatis nō est.
- 28 Ex quib. colligitur alia differentia inter maiorem, & minorem excommunicationem: excommunicationem enim maior, quia suspensionem ordinum includit, qui celebrando officia sibi interdicta atē. at, irregulatis efficiunt, secus in minori excommunicatione, ut diximus.
- 29 Quarto, Q. iūis cū excoicato minori excoicatione cōcans peccat, ut amē voi sic excoicato a ministrat. S. C. f. a. à quorū perceptione remotus est, (quod procedit solum vbi excoicatus sic denunciatus est, hic. n. locū etiā habet, extr. Ad existanda scandala) in minorem tamen excoicationem sic coincidit non incidit. Facit gl. in c. excellentissimus, in verbo, Q. ii. cōciant, 1. 1. q. 3. & exp̄tēse H. Stien. in Summa, li. 5. tit. de sent. exc. nu. 15. 9. Et quia sit pena, vers. Hec aut. excoicatio. Inn. in ca. si celebrat, de Cler. exc. min. Zab. in c. cum desideres, nu. 1. de sent. exc. Marian. Soc. in c. inter alia, nu. 44. de sen. exc. Ang. lica, verbo, exc. 8. nu. 23. Gab. 4. d. 18. q. 3. art. 2. concl. 9. quo loco est nō peccare ait, quod intelligi debet, vbi in nō prohibitis cōcatur. Mart. Ledes. 2. 4. q. 22. art. 2. q. 2. art. 3. §. Materia hec, in fine. Nau. in Manu. c. 27. nu. 25. & Francisc. a Victoria, tract. de exc. nu. 16. in fin. Alphōsius Vialaud. in Candel. aucteo, p. 2. trac. de excoicatione minori, n. 10. post S. Tho. in addit. 3. p. q. 23. art. 2. ad. 2. Tolerus lib. 1. institu. Sacerd. c. 11. Vgol. Tab. 3. c. 8. nu. 5. qui oēs docent, cōcantes cum excoicato minori excoicatione, aliam minori excoicatione non in current, unde communice dicuntur, et excoicationem non transire in tertiam personam. Hoc est, si quis excoicatus sit minori excommunicatione, pro eo quod participavit excommunicato majori, ergo qui sum tertia persona respectu excommunicati, nō prohibetur ei qui minori ligatus est, participare, ut prēter ceteros tradit Adrian. in 4. q. 3. de Clauibus, §. pro huius solutione. Ex quibus etiā constat, minorem excommunicationem a maiori differere.
- 30 Quinto, Excoicatio minor nō repellit a iudicio, nec annulat Rescripta, ca. a nobis, de except. neq. cōib. Ecclesie suffragii priuat, ex Henr. lib. 13. de exc. min. c. 3. §. 1. Vgol. Tab. 3. c. 6. §. 4. nu. 2. cū ab Ecclesia presul non sit; neque a Christi fidelium consilio separatus: ex Panorm. in c. intelleximus, nu. 3. de iudic. Adrian. 4. Sent. q. 3. de Clauib. §. pro huius solutione. In quib. omnib. ab excoicatione maiori differt. Et de natura, & effectib. eius hactenus.

### Quis excomm. Minorem ferre, & ab ea absoluere possit. Cap. XXIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Excommunicatione Minor non solum à iure, sed etiam ab homine ferri potest.
- 2 Excommunicationem maiorem qui ferre potest, etiam & minorem ferre vales, quamvis hodie in usu non sit, ut ab homine feratur.
- 3 Excommunicatione minor, quando ab homine fertur, quibus verbis ferenda erit.
- 4 Excommunicatione Minor quibus casibus à iure feratur.
- 5 Absoluere ab excommunicatione minori potest Sacerdos proprius ipsius excommunicati.
- 6 Proprius Sacerdos quis cōjendus sit.
- 7 Absoluere ab excommunicatione minori subditū alterius

- parochus alienus non potest, quoties illi ob participationem mortale cū excommunicato maior in carrius.
- 8 Absoluere ab excommunicatione minori, ob participationem veniale cum excom. maioris incursa, an quilibet Sacerdos simplex, sicut a peccatis venialibus, possit.
- 9 Absolutio sacramentalis peccatorum venialium ab excommunicatione minoris absolutione qualiter differat.
- 10 Excommunicatione minor vera censura Ecclesiastica est, iurisdictionem tam in ferente, quia in auferente requiri.
- 11 Religiosi, & alij ad Sacramentum Penitentię ministrandum admissi, virtute potestatis delegati ab excommunicatione minori absoluunt.
- 12 Absoluendi potestatis ab excommunicatione minori, parochus proprius alij delegare potest.
- 13 Diaconus, aut alius Clericus, ex delegatione habetis Iuris dictiōnem ordinariam, à minori exco. absoluere valet.
- 14 Excommunicatus minori penitentem à peccatis absolvire potest, peccat tamē venialiter absoluendo, & que huius rei sit ratio.
- 15 Excommunicatus minori absoluendo ab excommunicatione minori, vel maiori non peccat.
- 16 Excom. minori, ut absoluatur, quid facere teneatur.
- 1 Communi omniū DD. & recepta sententia est, excommunicationem minorē nō solum à iure, sed etiā ab homine ferri posse, ut colligitur ex gl. in c. si inimicus, 1. 1. q. 3. G. ifc. in Summa, de sent. exc. nu. 2. H. St. in Summa, lib. 5. tit. de Cler. excom. minist. & clarius in tit. de sent. excom. nu. 2. §. Q. iūi sunt species. & nu. 5. §. Nedum autē ius in fine. Summa. Astensi p. 2. li. 7. tit. 5. art. 1. & ut. 9. art. 2. q. 10. Rich. 4. d. 18. art. 7. q. 4. Panor. in Rub. de sent. exc. nu. 3. & in c. illa quotidiana, n. 1. 3. d. elect. & in c. si diligēti, n. 22. Sal. lib. in fine, de foro comp̄idem Panor. in c. si celebrat, n. 4. de Cler. excom. minist. & Zib. lib. nu. 4. Mar. Soc. in c. scdis. nu. 507. de sent. exc. Angel. in verbo, excom. 1. nu. 1. Tab. veib. 3. excom. 2. nu. 7. Nau. in Min. c. 17. nu. 25. Cou. in calma mīter, p. 1. 9. 8. nu. 5. de sent. exc. li. 6. Pet. a Soto, li. de instit. Sacerd. tract. de excoicatione, lect. 4. Henr. lib. 13. de exc. c. 3. §. 4. Vgol. Tab. 3. c. 1. nu. 2. qui oēs exp̄tēse docent, et ab hoīe excoicationē hanc ferri posse, quia id S. Petrus, in 4. d. 22. q. 2. art. 3. vers. Circa secundū negat vide it, qui in intelligi pōtē modo, quo inferius dicemus. Q. iūi signatur excoicationē in iude. ferre pōtē, etiā minorē indigere poterit; ad quā enīm instigādam requiritur Iurisdictione Ecclesiastica fori cōtentio, ut p̄fici auctōres tradūti; ob causas defēctū a si simplici parochio ferri nequit, cū hic fori cōtentio nisi iurisdictione careat ex Pan. in c. 2. 1. 10. de off. ord. & in c. cū ab Ecclesiā, n. 1. ti. co. Vgol. vbi sup. c. 1. §. 1. n. 2. & est cōis opinio, quicq. 1 gl. in d. c. si inimicus, 1. 1. q. 3. & alij, quās refert Fel. in c. si diligēti, i. si de foro cōpē. Et simplices parochos eā ferre posse cōfuerit.
- Antiquitus exco. minor ab hoīe ferri solebat, hodie tamē in vī nō est, quā sensu Sotus, 4. d. 22. q. 2. art. 3. vers. Circa secundū post Syl. in verbo, exc. 4. nu. 2. §. 10. dixit, q̄ nonquā instigatur ab homine, nullus n. index aliquid unquam p̄cipit sub pena excom. minoris, ut patet experientia.
- Quando autem continget excoicationem minorē ab homine ferri, illis verbis terēda erit, quib. effectus eius exprimitur; nimur, ut significatur separatio a cōione hominum, vel iliorum h. simium; vel a perceptione Sacramentorum, ut colligi potest ex c. A nobis, de except. & c. fina. de Cler. exc. minist. & c. pen. de sen. exc. & Pan. in c. si diligēti, nu. 22. annotatū, tum, quia hāc vītationis, & frequentior est, arg. d. c. si. de Cler. exc. minist. & c. a nobis, de except. & c. pen. de sent. exc. tum, quia secundū nominis interpretationem, & comm. in cōloquēdi modum, cōmūnio appellata ratione recepti Sacramenti, ex And.